ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 4/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Agradecimento ao Músico Arnou de
Mello  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  difusão  e  desenvolvimento  da  cultura  em  Itajaí  e  pela
referência no cenário musical do município ao longo dos seus mais de 40 anos de dedicação à música.

JUSTIFICATIVA:

Arnou De Melo é músico contrabaixista, compositor e produtor musical. Formou-se em 1990 no Bass
Institute  of  Technology  do  Musicians  Institute  em  Los  Angeles,  Califórnia,  onde  recebeu  o  prêmio
“Outstanding Student of the Year”.
Começou sua carreira profissional aos 17 anos em bandas de baile, como a “4ª Redenção”, um grupo
de projeção no sul do país nos anos 80 e 90. Há mais de 40 anos, dedica sua vida a produção e difusão
da música instrumental. Durante sua carreira, foi diretor musical, coordenador de oficinas e produziu
inúmeras “Jam’s Sessions” do tradicional Festival de Música de Itajaí , sendo também produtor musical
do renomado projeto “Itajazz – Grandes Encontros”.
Arnou esteve como diretor do Conservatório de Música Popular entre os anos de 2007 e 2008. Ministrou
o curso de "Prática de Estúdio" nos cursos de licenciatura e bacharelado em música da Universidade
Vale do Itajaí (UNIVALI), entre os anos de 2008 e 2010. O contrabaixista, compositor e produtor musical
integra  atualmente  a  equipe  docente  do  curso  de  música  da  UNIVALI  e  atua  nas  disciplinas  de
Contrabaixo e Prática de Conjunto.
Além do vasto currículo em festivais e entidades, já tocou com grandes nomes da música brasileira,
como Luiz Meira, Cláudio Infante, Vinícius Dorin, Arismar do Espírito Santo, Cuca Teixeira, Jorginho do
Trompete, Toninho Horta, Lupa Santiago, Victor Alcântara, Carlos Ezequiel, Guinha Ramirez, Alessandro
Kramer, Robertinho Silva, Téo Lima, Alegre Correa, Hermeto Pascoal, João Donato, entre outros.
Em 2009, gravou o seu primeiro CD solo "Fantasia" com composições e arranjos próprios. Lançou, em
2014, o CD “Soprando Baixo", em duo com saxofonista Gledison Zabote, com o qual já realizou turnês
em Santa Catarina e na Argentina. Em 2015 apresentou o Concerto Monções na Turnê do Circuito Sesc
de Música, em 25 cidades do estado de Santa Catarina. Em abril de 2016 embarcou com seu quarteto

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

para a Europa onde realizou turnê pela Itália  e Espanha,  partindo de Torino,  com a participação no
"Torino Jazz Festival", um dos mais importantes festivais de jazz italiano.
Arnou é referência em música instrumental, reside em Itajaí e trabalha em estúdios, na produção de
diversos outros artistas, toca, produz e dirige o seu trabalho de música instrumental brasileira e jazz.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​